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R O Z P O Č E T  M E S T A  L I P A N Y
N A  R O K  2022

zmena predložená na schválenie MsZ v Lipanoch dňa 24.11.2022









Predkladá: Ing. Jozefína Tomašková,			Ing. Vladimír Jánošík, v.r.
                     vedúca ekon.odd.					primátor mesta


Dôvodová správa
Návrh zmien súvisí s vývojom ekonomických ukazovateľov ovplyvnených nárastom cien plynu, elektrickej energie, pohonných hmôt, následne nárastom ceny tovarov a služieb odvíjajúcich sa od strategických komodít. Zaznamenávame nárast cien stavebného materiálu, materiálu na údržbu, nárast cien služieb, ktoré má mesto v svojej samosprávnej činnosti vykonávať. 
Po predchádzajúcich zmenách schvaľovaných v mestskom zastupiteľstve a po prijatí rozpočtových opatrení prijatých primátorom mesta došlo oproti schválenému rozpočtu k zmene celkových príjmov a celkových výdavkov bez zmeny salda výsledku hospodárenia.
K dátumu rokovania o návrhu zmien rozpočtu na rok 2022 je rozpočet v sumárnych číslach nasledovný:
	Druh
	Schv.2022
	Upr.2022

	Bežné príjmy
	9 431 930
	9 654 094

	Kapitálové príjmy
	3 446 995
	3 376 995

	Príjmové FO
	646 075
	646 075

	Príjmy spolu:
	13 525 000
	13 677 164

	Bežné výdavky
	9 281 865
	9 597 869

	Kapitálové výdavky
	3 692 265
	3 528 425

	Výdavkové FO
	550 870
	550 870

	Výdavky spolu:
	13 525 000
	13 677 164

	Výsledok hospodárenia
	0
	0



				PRÍJMOVÁ  ČASŤ  ROZPOČTU - návrh zmien
Oblasť 100-daňové príjmy za sledované obdobie prípravy podkladov pre úpravu rozpočtu bola splnená na 88%. Výnosy podielových daní boli zaznamenané s 89% plnením, výber miestnych daní s 99% plnením, ostatné daňové poplatky boli naplnené na 96%. Momentálne prebieha proces zasielania výziev na nedoplatky miestnych daní a poplatkov. Zaznamenávame v tejto oblasti zlepšenie platobnej disciplíny u občanov a firiem napriek celkovej ekonomickej situácií a zvýšeniu cien. Celkovo oblasť 100-daňové príjmy navrhujeme zvýšiť o sumu 186 500 eur s ohľadom na prognózu vývoja podielových daní zverejnenú Ministerstvom financií SR v septembri 2022. 
Oblasť 200-nedaňové príjmy boli naplnené v sledovanom období na 70%. Hlavne čo sa týka príjmov v oblasti nájmov z majetku dosahujeme 100% naplnenie rozpočtu, administratívne poplatky ako školné u škôl a školských zariadení bol výber poznačený zníženým príjmom za I. štvrťrok v dôsledku ochorenia Covid 19, v súčasnosti je zlepšená situácia, plnenie na 82%. Kapitálové príjmy z predaja majetku sú zatiaľ plnené na 36%, došlo k predaju budovy  mesta a k predaju vodovodu a kanalizácie Pod hájom pre VVS, očakávame zvýšenie rozpočtu príjmov o 250tis.eur, naplnenie očakávame do konca roku. Oblasť 200-nedaňové príjmy prehodnotením plnenia príjmov zvyšuje sa o sumu 250 tis. eur v KP a o sumu 80 tis. eur v BP na poplatkoch za poskytované služby. 
Oblasť 300-granty a transfery sa vyvíja najslabšie, plnenie na 65%. Za projekty ako je terénna sociálna práca, rómske hliadky prichádza refundácia s oneskorením, pričom výdavky sú riešené z vlastných zdrojov, dochádza k časovému nesúladu s využitím kontokorentu. Zmluvy v oblasti zamestnanosti s úradom práce neboli v tomto období riešené v takom objeme, ako sme očakávali pri zostavovaní rozpočtu. Zaznamenávame v sledovanom období pokles spomínaných príjmov. Naopak získali sme v tejto časti rozpočtu refundáciu zo ŠR za testovanie občanov v roku 2021 v sume 14 652 eur, s ktorými sme v schválenom rozpočte nerátali. Na úseku školstva sú zaznamenané príspevky v sume 25 123 eur určené pre ZŠ a MŠ prostredníctvom projektov Metodicko-pedagogického centra a  PRIM v MŠ. Presunom medzi položkami zabezpečíme vyrovnanosť v rozpočte, avšak dávky v hmotnej núdzi ostávajú nenaplnené z dôvodu zmeny neposkytovania stravy pre všetkých žiakov za jedno euro. Z očakávaných bežných grantov sa zníži suma 160tis.eur. Z očakávaných kapitálových grantov, ktoré sú plnené na 42%,  dôjde k zníženiu o sumu 1600 tis. eur za nerealizované projekty, hlavne MŠ kpt.19. Celkovo oblasť 300-granty a transfery v tejto úprave bude znížená o sumu 160 tis. eur v bežnom rozpočte a 1 715 300 eur v kapitálovom rozpočte. Dochádza k prehodnoteniu reálnej možnosti naplnenia príjmov hlavne u kapitálových transferov.
Oblasť 400-príjmy z prevodu FO zaznamenala zmeny po zapracovaní Záverečného účtu za rok 2021. V tejto úprave  sa oblasť zníži o sumu 184 tis. eur čo predstavuje nenaplnený prebytok hospodárenia z predchádzajúceho obdobia. 
Oblasť 500-príjmy z návratných zdrojov budú v tejto úprave bez zmien, mesto do konca roka neprijíma sa žiadny úver.
Prehľad po zapracovaní úprav
	Názov
	Schválený na rok 2022
	Upravený 
 do 30.9.2022
	Upravený 24.11.2022

	100- daňové príjmy
	4 501 400
	4 501 400
	4 687 900

	200-nedaňové príjmy
	1 494 000
	1 494 000
	1 824 000

	300-granty a transfery 
	6 883 525
	7 035 689
	5 160 389

	400-prijmy z prevodov FO
	430 000
	430 000
	246 000

	500-príjmy z návratných zdrojov
	216 075
	216 075
	216 075

	
Príjmy spolu
	13 525 000
	
13 677 164
	12 134 364



	 Názov
	Schválený na rok 2022
	Upravený 
 do 30.9.2022
	Upravený 24.11.2022

	Bežné príjmy
	9 431 930
	9 654 094
	9 760 594

	Kapitálové príjmy
	3 446 995
	3 376 995
	1 911 695 

	Finančné operácie 
	646 075
	646 075
	462 075

	
Príjmy spolu
	13 525 000
	
13 677 164
	12 134 364



VÝDAVKOVÁ  ČASŤ  ROZPOČTU - návrh zmien
Program 1 – Rozvoj mesta so znížením kapitálových grantov znížia sa kapitálové výdavky o sumu nerealizovaných akcií ako MŠ kpt. Nálepku 19, komunikácia v lokalite Za traťou, výmena umelej trávy, vodozadržné opatrenia celkom o sumu 1 600 tis. eur, konkrétne, oblasť výdavkov EK 700, zároveň EK 600 bude znížená o sumu 30 tis. eur, nerealizované finančné vyrovnania za pozemky, presun na kúpu modulového kontajnera;.
Program 2 – Správa majetku úprava bude v oblasti EK 610 a 620 mzdy, odvody na zabezpečenie vyplatenia odmien z vyššej kolektívnej zmluvy, navýšenie výdavkov EK 630  na energie, PHM, materiál a služby, rozpustiť bežnú rezervu na vykrytie zvýšených výdavkov za elektrickú energiu, plyn;
Program 3 – Bezpečnosť úprava v mzdovej oblasti na kamerový systém a rómske hliadky
Program 4 – Administratíva, samospráva, kontrola úprava oblasti miezd a odvodov, oblasti odmien pri ukončení volebného obdobia poslancov, zvýšené poštovné, zaradiť výdavky na voľby, semináre, školenia zamestnancov, zvýšené špeciálne služby, zvýšené poplatky v banke, zvýšené výdavky na stravovanie zamestnancov, kancelárske potreby;
Program 5 – Sociálne služby mzdy a odvody opatrovateliek, terénnej sociálnej práce, oblasť tovarov je možné znížiť o dávky na sociálne zabezpečenie;
Program 6 – Životné prostredie mzdy a odvody zamestnancov, vývoz, likvidácia a skládkovanie odpadu, likvidácia divokej skládky, nákup odpadových nádob, zvýšené výdavky súvisiace s odchytom zvierat, zvýšené výdavky na výrub a orez stromov; zvýšenie cien na všeobecný materiál, náradie používaný na údržbu verejnej zelene, kvety, stromčeky, kríky a pod.
Program 7 – Propagácia a reklama zvýšené výdavky na propagačný materiál, reklamu a inzerciu, vydávanie aktualít; 
Program 8 – Kultúra a šport úprava oblasti miezd a odvodov na zreálnenie v čerpaní
Program 9 – Vzdelávanie úprava miezd, odvodov, výdavkov na energie, potraviny, režijné výdavky všeobecne.

Vzhľadom na situáciu s nárastom cien energií, nárastom cien materiálov pohonných hmôt a ťažko predpokladaného cenového vývoja budú v doterajšom rozpočte upravené hlavne položky bežných výdavkov zabezpečujúce hlavné komodity. Na položke 630-bežná rezerva ponechať sumu 40tis. eur, ktorá sa prerozdelí pre program 2*  20 tis. eur, pre program 4*             20 tis. eur. Z kapitálového rozpočtu v Programe 1* zrušiť v rámci položky 700-kapitálové výdavky konkrétne aktivity schválené na realizáciu v tomto roku, avšak časový plán realizácie a prísun ďalších zdrojov dofinancovania sa posúvajú do roku 2023.
  
	Názov
	Schválený na rok 2022
	Upravený 
 do 30.9.2022
	Upravený 24.11.2022

	610-mzdy
	2 199 865
	2 196 376
	2 186 376

	620-odvody
	819 650
	805 576
	809 776

	630-tovary a služby 
	2 163 150
	2 194 533
	2 325 533

	640-náhrady
	4 049 700
	4 351 884
	4 386 284

	650-splátky úrokov z úverov
	49 500
	49 500
	38 500

	700-investície
	3 692 265
	3 528 425
	1 928 425

	800-splátky úverov
	550 870
	550 870
	459 470

	
Príjmy spolu
	13 525 000
	
13 677 164
	12 134 364




	Názov
	Schválený na rok 2022
	Upravený 
 do 30.9.2022
	Upravený 24.11.2022

	PR 1-ROZVOJ MESTA
	3 832 265
	3 668 425
	2 038 425

	PR 2- SPRÁVA MAJETKU
	763 300
	922 140
	1 026 040

	PR 3 - BEZPEČNOSŤ 
	387 590
	387 590
	412 190

	PR 4- Administratíva ,samospráva, kontrola
	1 455 430
	1 490 430
	1 473 730

	PR 5- SOCIÁLNE SLUŽBY
	905 225
	905 225
	730 850

	PR 6- ŽIVOTNÉ PROSTREDIE
	474 900
	474 900
	525 100

	PR 7 – PROPAGÁCIA a REKLAMA
	50 500
	50 500
	60 500

	PR 8 – KULTÚRA a ŠPORT
	251 660
	251 660
	251 085

	PR 9 - VZDELÁVANIE
	5 404 130
	5 526 294
	5 676 444

	
Príjmy spolu
	13 525 000
	
13 677 164
	12 134 364





	Názov
	Schválený na rok 2022
	Upravený 
 do 30.9.2022
	Upravený 24.11.2022

	Bežné výdavky
	9 281 865
	9 597 869
	9 746 469

	Kapitálové výdavky
	3 692 265
	3 528 425
	1 928 425

	Finančné operácie 
	550 870
	550 870
	459 470

	
Výdavky spolu
	13 525 000
	
13 677 164
	12 134 364



BILANCIA PRÍJMOV A VÝDAVKOV 
	Ukazovateľ
	Schválený na rok 2022
	Upravený 
 do 30.9.2022
	Upravený 24.11.2022

	BP
	9 431 930
	9 654 094
	9 760 594

	BV
	9 281 865
	9 597 869
	9 746 469

	Rozdiel /+prebytok/-schodok
	150 065
	56 225
	14 125

	 
	 
	 
	 

	KP
	3 446 995
	3 376 995
	1 911 695

	KV
	3 692 265
	3 528 425
	1 928 425

	Rozdiel /+prebytok/-schodok
	-245 270
	-151 430
	-16 730

	 
	 
	 
	 

	BP + KP
	12 878 925
	13 031 089
	11 672 289

	BV + KV
	12 974 130
	13 126 294
	11 674 894 

	Rozdiel /+prebytok/-schodok
	-95 205
	-95 205
	-2 605

	 
	 
	 
	 

	PFO
	646 075
	646 075
	462 075

	VFO
	550 870
	550 870
	459 470

	Rozdiel /+prebytok/-schodok
	95 205
	95 205
	2 605

	Hospodársky výsledok celkom
	0
	0
	0




Základ rozpočtu tvorí príjmová a výdavková časť ako aj ich vzájomné porovnanie, teda hospodársky výsledok (saldo). Hospodársky výsledok pre bežný rozpočet môže byť prebytkový alebo vyrovnaný, po úprave sa predpokladá s prebytkom 14 125 eur. V rámci kapitálového rozpočtu sa bude po úprave vykazovať schodok 16 730 eur. Schodkový alebo prebytkový výsledok hospodárenia môže byť v rámci finančných operácii, po úprave je prebytkový v sume 2 605 eur. 
Bez príjmových a výdavkových finančných operácií sa predpokladajú príjmy /BP+KP/ v objeme 11 672 894 eur a výdavky /BV+KV/ v objeme 11 674 894 eur. Rozdiel PFO a VFO je 2 605 eur. Následne schodok vyčíslený ako /BP+KP/ - /BV+KV/ v objeme -2 605 eur. Celkový upravený rozpočet je vyrovnaný. 
Predpokladáme, že rozpočet mesta na rok 2022 po zmene zo dňa 24.11.2022 dosiahne vrátane finančných operácií celkové príjmy v sume 12 134 364 eur a celkové výdavky v sume 12 134 364 eur, čím bude zabezpečený vyrovnaný rozpočet.






Návrh na uznesenie:
MsZ v Lipanoch:
2. schvaľuje zmenu rozpočtu pre rok 2022 zo dňa 24.11.2022 nasledovne:

a) celkové príjmy v objeme 12 134 364 eur v členení:
	[bookmark: _GoBack]Bežné príjmy
	9 760 594

	Kapitálové príjmy
	1 911 695

	Finančné operácie 
	462 075

	
Príjmy spolu
	12 134 364



b) celkové príjmy so záväznými ukazovateľmi podľa ekonomickej klasifikácie
	Ekonomická klasifikácia
	Zmena 23. 11. 2022

	100-daňové príjmy
	4 687 900

	200-nedaňové príjmy
	1 824 000

	300-granty a transfery
	5 160 389

	400-náhrady
	246 000

	500-prijaté úvery
	216 075



c) celkové výdavky v objeme 12 134 364 eur v členení
	Bežné výdavky
	9 746 469

	Kapitálové výdavky
	1 928 425

	Finančné operácie 
	459 470

	
Výdavky spolu
	12 134 364



d) celkové výdavky so záväznými ukazovateľmi podľa ekonomickej klasifikácie
	Ekonomická klasifikácia
	Upravený 23.11.2022

	610-mzdy
	2 186 376

	620-odvody
	809 776

	630-tovary a služby 
	2 325 533

	640-náhrady
	4 386 284

	650-splátky úrokov z úverov
	38 500

	700-investície
	1 928 425

	800-splátky úverov
	459 470



e) celkové výdavky v záväznej programovej štruktúre
	1 - Rozvoj mesta
	2 038 425

	2 - Správa majetku
	1 026 040

	3 - Bezpečnosť
	412 190

	4 - Administratíva, samospráva, kontrola
	1 473 730

	5 - Sociálne služby
	730 850

	6 - Životné prostredie
	525 100

	7 - Propagácia a reklama
	60 500

	8 - Kultúra a šport
	251 085

	9 - Vzdelávanie
	5 676 444





V Lipanoch  18.11.2022
Vypracovala: Ing. Jozefína Tomašková, vedúca ekon. odd.
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